PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

Edital PPEdu n. 019/2024

Divulga  o  resultado  final  do  processo  seletivo  do  DINTER  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Educação, conforme o edital PPEdu – DINTER/UEL-IFTO. N. 040/2023,
para ingresso de Estudante Regular  no Curso de Doutorado em Educação,  período
letivo  de  2024-1.  E  convoca  os/as  aprovados/as  para  a  matrícula,  conforme  as
orientações constantes neste edital.

Linha 1 - Perspectivas Filosóficas, Históricas, Políticas e Culturais de Educação

Candidato/a Média Final Resultado Orientador/a
Denise Oliveira Gonçalves 8,48 Aprovado/a Prof. Tony Honorato

Raquel Francisca da Silveira 8,21 Aprovado/a Profa. Eliane Cleide da Silva
Czernisz

Niccolly Evannys Zifirino Lima 7,56 Aprovado/a Prof. Darcísio Natal Muraro

Jorge Luis de Medeiros
Bezerra 7,52 Aprovado/a Profa. Simone Burioli

Rosaly Justiniano de Souza
Rocha 7,49 Aprovado/a Prof. Tony Honorato

Mariano Felipe Oster 7,07 Suplente _______

Wilson Rodrigues de Lima
Júnior 7,02 Suplente _______

Linha 2 - Docência: Saberes e Práticas

Candidato/a Média Final Resultado Orientador/a
Katiane Pereira Braga 7,95 Aprovado/a Profa. Marta Silene Ferreira

Barros
Dêmis Carlos Fonseca Gomes 7,91 Aprovado/a Profa. Diene Eire de Mello

Marcia Adriana de Faria
Ribeiro 7,44 Aprovado/a Profa. Adriana Regina de Jesus

Marcos Junio Graciano de
Souza 7,35 Aprovado/a Profa. Marta Regina Furlan de

Oliveira
Adriana de Oliveira Gomes
Araújo 7,34 Aprovado/a Profa. Diene Eire de Mello

Márcia Regina Ribeiro Gomes
Sommer 7,28 Suplente _______

Pedro Heber Estevam Ribeiro 7,14 Suplente _______

Linha 3 - Aprendizagem e Desenvolvimento Humano em contextos escolares

Candidato/a Média Final Resultado Orientador/a
Wilson Barbosa Alves 8,58 Aprovado/a Profa. Francismara Neves de

Oliveira
Ana Carolina Nogueira Falcão 7,72 Aprovado/a Profa. Silvia Márcia Ferreira

Meletti
Maria Elisa Magalhães A.
Souto Ribeiro 7,64 Aprovado/a Profa. Francismara Neves de

Oliveira
Francisca Mesquita Souza 7,5 Aprovado/a Profa. Paula Mariza Zedu

Alliprandini
Silvania Gomes da Costa 7,34 Aprovado/a Profa. Paula Mariza Zedu

Alliprandini

Sílvia Daniele Rocha Ferreira 7,04 Suplente _______

MATRÍCULA

Os/As candidatos/as aprovados/as no processo seletivo deverão efetivar a matrícula no
período de 29 de fevereiro a 01 de março de 2024, seguindo os procedimentos:

1º.) Manifestar por e-mail o interesse em assumir a vaga, enviando uma mensagem
para spgceca@uel.br (Cc processoeduel@uel.br )

Eu XXXXX,  CPF n.  XXXXXXXXX e RG XXXXXXXX manifesto meu interesse na vaga de
doutorado do PPEdu/UEL-DINTER-IFTO, para a qual fui aprovado(a), conforme o Edital
PPEdu n. 019/2024. Eu estou de acordo com a SPG/CECA/UEL proceder com a minha
matrícula no Sistema Web UEL.
Atenciosamente,  XXXXXXXXX (Nome completo)

mailto:processoeduel@uel.br
mailto:spgceca@uel.br

2º.) Postar via SEDEX/Correios os documentos para efetivação da matrícula:

2.1 Período da postagem: 29/02 e 01/03/2024.
2.2 Documentos obrigatórios:
* Cópia da Cédula de Identidade - Obrigatório o RG para fins acadêmicos;
* Cópia do CPF: quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF, fica
obrigatória  a  apresentação  de  cópia  legível  do  mesmo  ou  Comprovante  de
Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal;
* Documento Militar (M), para os que possuem até 45 anos de idade;
* Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja nem dobras);
* Cópia frente e verso do Diploma da Graduação e do Diploma do Mestrado (ou
documento  comprobatório  da  defesa/conclusão  do  mestrado).  As  cópias  dos
diplomas devem ser obrigatoriamente autenticadas.

Endereço:
Universidade Estadual de Londrina
CECA - Secretaria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Educação
Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380.
Caixa Postal 10.011. CEP: 86057-970
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Londrina/PR, 28 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Tony Honorato
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação

Universidade Estadual de Londrina

		2024-02-28T13:40:40-0300